

ESCLARECIMENTO

EDITAL 36/2020

OBJETO: EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA NO POVOADO DE PERI-PERI, NO MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA, NO ESTADO DE ALAGOAS.

PERGUNTA:

MATERIAL DE QUESTIONAMENTO DO EDITAL 36/2020 – CODEVASF

OBJETO: Execução da 1ª Etapa das obras e serviços relativos à implantação de estação elevatória de água bruta e estação de tratamento de água, no povoado de Peri-Peri, no município de Boca da Mata, no estado de Alagoas.

De acordo com a planilha orçamentária temos o seguinte item:

1.1	PROJETO COMPLEMENTAR	Data:		BDI TIPO 1:	24,28%
1.1.1	Projeto Complementar	Autor:			
1.1.1.1	PROJETO COMPLEMENTAR - ESTRUTURAL (Composição mínima com Engº Civil, desenhista e demais profissionais)	Composição	Unid.	1	25.000,00
					31.070,00
					31.070,00

Onde seu valor sem BDI é R\$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), porém ao visualizar a composição da mesma observamos a divergência de valores, sendo na composição o valor de R\$ 30.984,90 (Trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos).

PROJETO COMPLEMENTAR				Nº	059-2017	
UNIDADE :						
Insumos				Código SINAPI	Unid.	Qtz
						Unitário
						Valor Total
ENGENHEIRO CIVIL				90777 - C	H	135,00
						76,32
						10.303,20
ENGENHEIRO CIVIL PLENO				91678 - C	H	90,00
						71,64
						6.447,60
ENGENHEIRO SANITARISTA E/OU AMBIENTAL				91678 - C	H	45,00
						71,64
						3.223,80
DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				88597 - C	H	90,00
						34,24
						3.081,60
DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				90775 - C	H	90,00
						21,43
						1.928,70
SERVIÇOS DE LOGISTICA				Pesquisa de Mercado	unid.	0,50
						3.000,00
						1.500,00
IMPRESSÃO DE MATERIAIS DIVERSOS				Pesquisa de Mercado	unid.	1,00
						4.500,00
						4.500,00
TOTAL GERAL						30.984,90

E inclusive na planilha orçamentária observamos a mesma divergência nos itens Mobilização de Equipamentos e Materiais (1.2.1.8) e Desmobilização de Equipamentos

e Materiais (1.2.1.9), sendo R\$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais) e R\$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) respectivamente.

1.2.1.8	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS	002-2017 Composição	UNID.	1,00	9.500,00	11.806,60	11.806,60
1.2.1.9	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS	003-2017 Composição	UNID.	1,00	8.500,00	10.563,80	10.563,80

E o valor na composição apresentada é R\$ 15.589,37 (Quinze mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos) e R\$ 9.039,26 (Nove mil, trinta e nove reais e vinte e seis centavos) respectivamente.

MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM CANTEIRO DE OBRAS P/ BOCA DA MATA			Nº	002-2017		
Insumos	Código SINAPI	Unid.	Qtd	Unitário	Valor Total	
MOTORISTA DE VEICULO PESADO	88285	H	45,00	18,34	825,30	
MOTORISTA DE VEICULO LEVE	88284	H	68,00	14,80	1.006,40	
MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK	88286	H	23,00	14,52	333,96	
GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 14340 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 42,3 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 16,80 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 23000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	00037775 - I	unid	0,02500	215.603,17	5.390,08	
CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 22000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15350 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,17 M, POTENCIA 238 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	3356	unid	0,02500	260.145,31	6.503,63	
Locação de Veiculo Leve	Pesquisa de Mercado	Diária	18,00	85,00	1.530,00	
TOTAL GERAL						15.589,37
DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM CANTEIRO DE OBRAS DE BOCA DA MATA			Nº	003-2017		
Insumos	Código SINAPI	Unid.	Qtd	Unitário	Valor Total	
MOTORISTA DE VEICULO PESADO	88285	H	37,00	18,34	678,58	
MOTORISTA DE VEICULO LEVE	88284	H	56,00	14,80	828,80	
MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK	88286	H	19,00	14,52	275,88	
GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 14340 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 42,3 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 16,80 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 23000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	00037775 - I	unid	0,01250	215.603,17	2.695,04	
CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 22000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15350 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,17 M, POTENCIA 238 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	3356	unid	0,01250	260.145,31	3.251,82	
GASOLINA COMUM	00004222 - C	Litro	140,00	4,34	607,60	
Locação de Veiculo Leve	Pesquisa de Mercado	Diária	14,00	50,11	701,54	
TOTAL GERAL						9.039,26

QUESTIONAMENTO:

- 1- Gostaríamos de saber se haverá correção dos itens em divergência, caso não, qual o valor a ser considerado para elaboração de nossa proposta?

Atenciosamente,

LEF CONSTRUÇÕES LTDA

ESCLARECIMENTO:

Prezado,

As composições foram corrigidas e a planilha orçamentária foi ajustada. Os ajustes tiveram um impacto na planilha de 0,01% que entendemos como irrisórios e irrelevantes, visto que, o percentual de desconto apresentado pelos licitantes deverá incidir linearmente sobre os preços de todos os itens do orçamento estimado constante do instrumento convocatório, conforme inciso II, §4º do art. 54 da Lei 13.303/2016, conforme item 11.2 do Edital.

Atenciosamente,
Ana Carolina Spínola Botelho De Paula
Chefe - 5ª/GRR/USA
Fone: (82) 3551-9429